¹⁰³⁾ Stanislaus Sokolowski, professor academiae et Canonicus Cracoviensis, Confessor et Concionator celeberrimus Stephani Regis Poloniae, vir eruditus. Opp. ejus omnia theologica ed. Cracoviae 1591. **P.**

¹⁰⁴⁾ In regni Poloniae palatinatu Masoviensi, nunc gubernio Varsaviensi.

INSTRUCTIO S. R. M^{TIS},

ILL. ET R^{MO} IN CHRISTO P. ET D. GEORGIO RADZIVILIO,
DUCI IN NIESVIES ET OLICA, EPISCOPO VILNENSI, LOCUM-
TENENTI S^{RAE} EJUSDEM M^{TIS} IN TOTA LIVONIA, AD PROVINCIAE
HUIUS REGIMEN, DATA RIGAE I DIE MENSIS MAJI ANNO D^N
M. D. L. XXXII, REGNI EJUS M^{TIS} ANNO SEPTIMO.

Quandoquidem Livonia Provincia quae hoc tempore Summi Dei beneficio, post varias iactationes et procellas Reipublicae et nostros labores, sumptus ac pericula, e potestate Moschica ad nostrum devenit imperium, his initii rerum videtur habere opus, ut meliore ordine quam antehac gubernetur. Visum est nobis, donec aliud ab ordinibus Reipublicae decretum fuerit, hic locumtenentem nostrum constituendum esse. Quem cum constituissimus Ill^m et R^m in Christo Patrem D. Georgium Radzivilium Ducem Niesvezi et Olicae, Episcopum Vilnensem, certa quaedam capita facultatis illi a nobis commissae describenda illi putavimus.

Et primum quidem D^{nus} locumtenens dabit operam et advigilabit, ut religionis S. Catholicae fundamenta a nobis in Civitate Rigensi iacta indies maius incrementum capiant, et ita quidem ut etiam brevi in totam Livoniam dimanare possint. Id ita fiet, cum et ea quae recte coepta sunt, seria manu tenebuntur, et conservabuntur, non solum frequentatione, sed etiam omni provisione, ne quid fiat contra, quam huic instituto et negocio sancto expediat. Item ne desit iis, quibus cura templorum et rerum Ecclesiasticarum a nobis commendata est, auctoritate sua, si quâ in re opus habuerint. Ceterum autem Sacerdotes quicunque submittentur, ut det operam ocius et sine omni morâ, pro locorum necessitate, praecipue Wendam, Pernaviam, Wolmariam et in alia loca ^{u)} eiusmodi expediti; quam ad rem rebus ecclesiae necessariis, uti viatico, calicibus, ornamentis, libris ^{v)}, ecclesias mandato nostro providebitur ^{*)}). Ita autem in omnibus moderatè et tranquillè sese gerere in promovendo religionis Catholicae negocio studebit, ut adversarii, aut eorum saltem praedicatores iuste ansam arripere non possint tumultuandi, et seditiones alias in populo excitandi. Quod si aliquando acciderit eiusmodi aliquid a peregrinis et advenis committi, quod paci publicae catholicorum adversari videatur,

^{u)} deest: loca. ^{v)} add. etc. ^{*)} leg. fors^an: providebit.

et Magistratus vel non possit ei rei remedium adferre, vel etiam tergiversari velit ^w), tum ipse accersito Burgravio nostro, et cum eo communicato consilio, in delinquentes statuat, quod iustum fuerit, ut iustitiae satisfiat et pax ac tranquillitas conservetur.

Secundo loco sunt ea, quae ad pacem internam incolarum pertinent, quae tum gerrior et firmior sperari poterit, si vel injuriis mutuis abstineatur, vel si de admissis illis, semper qui ius dicat, in promptu aderit. Damus itaque facultatem Domino locumtenenti, ut non de antiquis quidem injuriis, sed quae illius tempore acciderunt ^x), ius dicere possit, iustitiamque debitam sine provocatione et dilatione omni, administret; sed hoc tantummodo de injuriis personalibus, et non occasione fundi aut bonorum. Exceptis bonis monialium occupatis, de quibus cum ipsis ob temporis angustiam cognoscere et iudicium ferre non possumus, D^{nus} locumtenens ea intelliget et iudicabit.

Tertium genus eorum est, quae ad pericula externa pertinent, in quae diligenter oculos in omnes partes intentos habebit D^{nus} locumtenens, et si aliquid eiusmodi ex ulla parte subolfecerit, si illud sit tale, ut minori negocio, et non difficultates ^y) opprimi et malo nascenti occurri possit, in eo tum eius militari vi, quem ^z) penes ^a) eum relinquimus, tum aliorum praefectorum militum consilio, opera et studio utatur. Quod si quid gravius et maioris momenti fuerit, de eo quam primum ad nos referet, et consilium a nobis requiret, qua in re ne ulla mora in periculo sit, de podvodis ^b) ¹⁰⁵) et celeribus equis providebitur.

Relinquimus etiam Dⁿo locumtenenti stipendiariorum peditum nostrorum certam manum, quos in arce nostra Rigensi semper habebit, et quos ne longius evagentur, neve in homines injuriosi sint, in bono ordine et disciplinâ conservabit.

Illud etiam Dⁿo locumtenenti observandum erit, si quid e peregrinis hominibus Rigam negociactionum causa commeantibus intellexerit, de practicis vel conspirationibus aliquorum extraneorum Principum, de eo nos quam primum reddere certiores ne intermittat.

Cetera omnia quae sunt eiusmodi, ut magis ad ea res, tempus et occasio consilium subministratura sint, quam ut ea praesenti instructione comprehendendi possint, D^{nus} locumtenens ita ingenio, vigilantiâ et industriâ suâ providebit, ut nulli occasioni, nulli necessitatî rerum bene et ex usu rerum ^a) Reipublicae gerendarum, quandoquidem nobis de ipso omnino pollicemur, defuisse videatur.

Stephanus Rex.

(l. Sigilli. ^c)

w) volet. x) acciderint. y) difficulter — rectius. z) tum militaris viri quem. a) pene.

b) podvodis. *) delendum videtur. c) deest.

¹⁰⁵) Podvoda sunt praestatio jumentorum vel planstrorum; exactio antiquissima, latine angariae et perangariae vocata (vide *Ducange Gloss. lat. med. aevi*, sub voce angariae, [E. Brinckmeier *Glossar. diplom. I. 91.*]), de qua disquisitionem eruditissimam vide in *Dr. Rich. Roepell Gesch. Polens pag. 314. 315. not. 33 et 34. II.*

CURATIO TEMPLORUM CATHOLICORUM RIGAE, COMMISSA D. R. JOANNI DEMETRIO SOLICOWSKI, SECRETARIO REGIAE M^{ts}.

Stephanus Dei gracia Rex Poloniae, magnus Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitia, Livoniae et Princeps Transsilvaniae.

Significamus quorum interest universis, cum recuperata Dei beneficio Livonia, nihil nobis fuerit antiquius, quam ut Religionem Catholicam Sanctae Romanae Ecclesiae pridem penitus ex ea exulanter, ad salutem animarum Christi sanguine redemptarum, felici postliminio reduceremus, ab ipsa civitate nostra Riga initium sumpsimus. Ad quam cum praesentes ipsi venissemus, et civium ipsorum nostrorum consensu duo tempa, alterum S^{ti} Jacobi, alterum Monialium ordinis Cysterciensis S^{ti} Benedicti in nostram potestatem recepissemus¹⁰⁶), ea ipsa tempa cultui Sanctae Catholicae Romanae religionis addicere et restituere, ordinationemque temporaneam, donec plenior et exactionis fundatio, et sacerdotum Dⁿⁱ praesentatio per nos fiat, instituere constituimus, prout per praesentes instituimus ac ordinamus in hunc qui sequitur modum. In primis R^{dum} Joannem Demetrium Solicowski scholasticum Vladislaviensem et Lanciciensem et secretarium nostrum, praedictarum Monialium et totius Monasterii curatorem¹⁰⁷), et provisorem generalem ipsius etiam templi S^{ti} Jacobi constituimus, eique tempa haec cum coenobio curanda et providenda tradimus, cum potestate constituendi quoscumque alios putaverit idoneos, et per se et illos redditus quoscumque utriusque templi colligat, exigat, et bona occupata recuperet, et eis ad cultum Dei sacerdotumque ac ministrorum templi provisionem utatur, et omnia, quantum ad praesens fieri potest, tam in monasterio, quam in templo S^{ti} Jacobi in statum meliorem reducat ac reformat. Porro fundationes antiquas praedictarum monialium, quaecumque legitimae esse monstrantur, dotationsque bonorum omnium terrestrium, ut in civitate nostra Rigensi confirmamus et approbamus,

¹⁰⁶) V. supra not. 75.

¹⁰⁷) V. Mittheil. IV. 458. 459. not. **, 455.

et ad illa a quibuscumque possessoribus occupata repetenda et restituenda eidem R^{do} Secretario nostro plenam tribuimus et damus potestatem. Pro templo vero S^{ti} Jacobi assignamus et damus in primis florenos centum, quos civitas Rigensis pendere in annos singulos debet eidem templo et ejus curatori, ratione domorum quarundam ad Canonicos Rigenses spectantium, prout hoc aliis nostris literis testatum fecimus et assignavimus ¹⁰⁸⁾. Deinde omnes alios redditus, pecunias et census S^{ti} Jacobi templi proprios, de quibus civitas suis literis testatur, cum domibus, cereis et cimiterio damus et assignamus. Qua de re aliis nostris literis ubi plenam fundationem, Deo volente, et ordinationem fecerimus, testabimur ¹⁰⁹⁾). Harum, quas manu nostra subscrisimus, testimonio literarum. Datum Rigae prima die mensis Maii, Anno Dⁿⁱ M. D. LXXXII. Regni vero nostri anno septimo.

Stephanus Rex.

¹⁰⁸⁾ V. Decretum regium d. 7. Apr. 1582. in **Dogielis Cod. dipl. V. 315. nro. CLXXXV.**, ubi est: „Cum vero ex his Canonicorum et Capitularibus aedibus, census quidam annui ad Nos pertinuissent, horum intuitu Cives nostri Rigenses Nobis centum florenos Polonicos singulis annis in perpetuum pendere debebunt, quod et libere in se suscepserunt, quos quidem Nos iam exnunc nostro, et Successorum nostrorum nomine in necessitates templi Divi Jacobi in hac Civitate Rigensi Clericorum Catholici ritus donamus, assignamus, et addicimus in perpetuum, iuxta dispositionem Nostram, ita ut pars media eorum, quinquaginta videlicet floreni, pro festo quolibet Paschatis, reliqua vero pars pro die S. Martini quotannis numeretur, sine ulla mora, et impedimento, sub mulcta huic ipsi summae simili, quoties supra praefixo tempore iam expressa pecunia in Praetorio Rigensi requisita, Divi Jacobi Plebano, vel eius mandatario libere tradita non fuerit.“

¹⁰⁹⁾ V. alterum regis decretum d. d. eod., apud **Dog. l. c.**